
 

1 Ano V / Edição Nº 1034 quarta-feira, 2 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1034 quarta-feira, 2 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS    

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº..  008877  DDEE  0011  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002233  

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante do cargo de Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e dá outras providências.  

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário - MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº. 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, o Sr. JULIO DOS REIS PEREIRA, do cargo de Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, a partir do dia 31 de julho de 2023. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 2023. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário - MG, 01 de agosto de 2023. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 88, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

DDiissppõõee  ssoobbrree  nnoommeeaaççããoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  ddee  AAggrriiccuullttuurraa  ee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  ddaa  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass.. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº. 028/2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. RAFAEL CAETANO DA FONSECA, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Agricultura e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de agosto de 2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2023. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário - MG, 01 de agosto de 2023.  

Rhenys da Silva Cambraia 

Prefeito Municipal 

 

ERRATA     

ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 013/2023 

Processo Licitatório Nº.: 075/2023 

Modalidade: Pregão Presencial Nº.: 013/2023 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

A Pregoeira e equipe de apoio, nomeados pela Portaria Municipal 074/2023, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o edital de Pregão Presencial 013/2023, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS 

Verificando o respectivo edital foi constatado um equívoco quanto ao endereço de realização da sessão pública do pregão presencial: 

Onde se lê: “Secretaria Municipal de Educação, Praça Afonso de Sá, 107, Bairro Centro”. 

Leia-se: “Secretaria Municipal de Educação, Praça Afonso de Sá, 197, Bairro Centro”. 

Estando, portanto, retificado o EDITAL, assina a Comissão de Licitação da portaria 074/2023 a presente errata ao edital do Processo Licitatório nº. 075/2023 e Pregão Presencial nº. 013/2023. 

Monize Angela de Andrade 

Pregoeira 

Luciana Cesária da Silva Souza                          Thamisy Rodrigues e Silva                          Stefany Aparecida de Sousa                          Stephany Amancio Queiroz 

                                    Equipe de Apoio                                                  Equipe de Apoio                                             Equipe de Apoio                                                  Equipe de Apoio 

 

LICITAÇÕES    

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 077/2023 Pregão Presencial 014/2023 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 077/2023, Pregão Presencial 014/2023, cujo objeto é o Contratação de Pessoa Jurídica especializada no 

transporte de alunos, será no dia 16 de agosto de 2023 às 09h00min na Secretaria Municipal de Educação, Praça Afonso de Sá, 197, Bairro Centro, pelo sítio 

https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Santos - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou 

licitacao@po.mg.gov.br.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 078/2023 Pregão Eletrônico 040/2023 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 078/2023, Pregão Eletrônico 040/2023, Sistema de Registro de Preços nº 033/2023, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS HOSPITALARES EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, será no dia 16 de agosto de 2023 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: 

www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br
https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br

